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Anotace

DUŠKOVÁ, Petra. Logopedická intervence u osob s percepční afázií. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 104 stran.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá logopedickou intervencí u osob s percepční afázií.

Teoretická část práce na základě současného stavu poznatkŧ zpracovává

problematiku afázie. Práce je rozdělena do 8 kapitol. První kapitola se věnuje

vymezení pojmu afázie. Druhá kapitola popisuje etiologii a nejčastější příčiny vzniku

této narušené komunikační schopnosti. Afázie se vyznačuje velkým mnoţstvím

symptomŧ, které jsou popsány v kapitole třetí. Čtvrtá kapitola představuje klasifikace

afázií a podrobněji popisuje Bostonskou a Lurijovu klasifikaci, podle nichţ pracovala

zařízení, ve kterých byla realizována praktická část. Pátá kapitola se věnuje

prognóze. Šestá kapitola popisuje diagnostiku afázie a diagnostické testy. V sedmé

kapitole je popsána terapie a jednotlivé terapeutické přístupy. Poslední kapitola se

věnuje samotnému výzkumu.

Praktická část je realizována pomocí kvalitativně zaměřeného šetření s

vyuţitím kazuistických studií a pozorování.

Cílem práce je analýza diagnostické a především terapeutické intervence.

Dílčím cílem práce je analýza úrovně řečových modalit u jednotlivých případových

studií a porovnání úrovně řečových modalit všech případových studií.
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Annotation

DUŠKOVÁ, Petra. Speech therapy of people with receptive aphasia. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 104 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the speech therapy intervention for people with

receptive aphasia. The theoretical part of the thesis analyses the issue of aphasia on

the basis of the current state of knowledge. The work is divided into eight chapters.

The first chapter is focused on the definition of the term aphasia. The second chapter

describes the etiology and the most common causes of this communication disorder.

Aphasia is characterized by a large number of symptoms, which are described in the

third chapter. The fourth chapter presents a classification of aphasia and describes in

detail the Boston and Luria´s classification used in institutions where the practical

part was performed. The fifth chapter is focused on prognosis. The sixth chapter

describes the diagnostics of aphasia and the diagnostic tests. In the seventh chapter

the therapy and individual therapeutic approaches are described. The last chapter

focuses on research.

The practical part of the thesis is performed with qualitatively focused

research with the use of case studies and observation.

The aim of this bachelor thesis is the analysis of the diagnostic and mainly the

therapeutic intervention. The partial goal of this work is the analysis the level of

speech modalities of individual case studies and comparing the level of speech

modalities of all case studies.
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Úvod

S problematikou afázie je moţné seznámit se v mnoha odborných publikacích, avšak

jen malé mnoţství z nich věnuje dostatečnou pozornost právě tomuto typu. Proto je

tato práce věnována logopedické intervenci u osob s percepční afázií.

Cílem bakalářské práce je analýza prŧběhu diagnostické a především

terapeutické intervence u osob s percepční afázií.

Dílčím cílem práce je analýza úrovně řečových modalit u jednotlivých

případových studií a porovnání úrovně řečových modalit všech případových studií.

Bakalářská práce je členěna do 8 kapitol. První kapitola se věnuje vymezení

pojmu afázie. Předkládá dostupné definice, nejen z oblasti logopedie.

Druhá kapitola popisuje etiologii afázie. Existuje velké mnoţství příčin

vzniku této narušené komunikační schopnosti a mezi nejčastější patří cévní mozkové

příhody, úrazy a poranění mozku, mozkové nádory nebo degenerativní onemocnění

centrální nervové soustavy. Výše zmíněné příčiny jsou podrobněji popisovány právě

v této kapitole.

Afázie se vyznačuje velkým mnoţstvím rŧzných symptomŧ, které jsou ve

třetí kapitole představeny hlouběji. Jedná se například o neologismy, parafázie,

parafrázie, logorheu, perseverace, agramatismy, anomie či poruchy čtení a psaní.

Čtvrtá kapitola popisuje klasifikace afázií. Podrobněji se zabývá Bostonskou

a Lurijovou klasifikací, neboť právě tyto klasifikace, byly pouţívány v zařízeních, ve

kterých proběhla realizace praktické části.

Pátá kapitola přibliţuje prognózu pacientŧ s afázií.

Šestá kapitola je zaměřená na diagnostiku afázie. Popisuje modality, na které

se vyšetření blíţe zaměřuje. Představuje diagnostické testy– screeningové,

komplexní a speciální. Podrobněji se věnuje MAST testu a Lurijově

neuropsychologickému vyšetření opět z dŧvodu, neboť pomocí těchto testŧ byli

diagnostikováni pacienti z případových studií.

Sedmá kapitola je věnována terapii. Popisuje, jak probíhá terapeutická pomoc

u osob s afázií. Věnuje se také fázím terapeutického pŧsobení. Blíţe popisuje

jednotlivé terapeutické přístupy, mezi které se řadí například Lurijova

neuropsychologická koncepce obnovovací terapie, kognitivně-neuropsychologicky

orientovaný přístup, psycholingvisticky orientovaný přístup, specifické cílené

postupy obnovovací terapie, dále systémy s vyuţitím neverbálních komunikačních

10

prostředkŧ. Popisuje téţ terapii, která vyuţívá funkcionálně zaměřené postupy,

zacílené na modifikaci praktické komunikační situace a v neposlední řadě přibliţuje

skupinovou terapii.

Osmá kapitola se věnuje samotnému výzkumu.

V rámci výzkumného šetření bakalářské práce bude pouţito kvalitativně

zaměřené šetření s vyuţitím kazuistických studií a pozorování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu afázie

V literatuře lze najít velké mnoţství definic afázie a právě první kapitola věnuje

pozornost těm nejzákladnějším.

Afázie je předmětem odborníkŧ z nejrŧznějších oblastí. Jedná se například

o obory neurologie, neurochirurgie, neurolingvistiky, neuropsychologie,

psycholingvistiky či logopedie. Obor, který se zabývá touto problematikou, se

nazývá afaziologie (Klenková, 2006).

V prŧběhu let, byli výzkumníci nuceni vytvářet rŧzné definice. Většina z nich

se dohodla na společných prvcích, které bude obsahovat jakákoliv definice afázie.

Shodli se na faktu, ţe afázie je jazykový problém, zahrnuje receptivní i expresivní

sloţky, má vícemodální povahu a je zpŧsobena dysfunkcí centrální nervové soustavy

(CNS) (Code, 2011).

Termín afázie je odvozen z řeckého slova phasis, coţ znamená

v českém překladu řeč. Písmeno a– značí zápor (Čecháčková, 2007).

Afázie je definována jako ,,porucha individuálních jazykových schopností na

bázi poškození CNS– je vždy vícemodálním jevem, který ovlivňuje percepci mluvního

projevu, verbální expresi, lexikální a grafické dovednosti i verbálně-mnestické

funkce. Dominující bývá zejména nemožnost srozumitelně se vyjádřit verbální řečí,

narušení schopnosti chápat signální význam slov, obtíže s vyhledáváním adekvátních

výrazů, závažné nedostatky při sestavování souvislých vět a užívání gramatických

kategorií‘‘ (Neubauer, 2007, s. 53).

Čecháčková (2007) řadí afázii do souboru vyšších kortikálních poruch, mezi

které zařazuje téţ agnozie, apraxie, akalkulie, agrafie, alexie, poruchy pravo-levé

orientace a poruchy orientace v prostoru.

Cséfalvay (2007) vnímá afázii jako získanou poruchu produkce a porozumění

řeči, která vzniká při loţiskovém poškození mozku.

Dále dodává, ţe podstatou afázie jsou následující charakterizující znaky.

,,1. Jde o získané narušení komunikační schopnosti, 2. týkající se poruch

symbolických procesů, 3. které vzniká při ložiskových poškozeních mozku, 4. jako
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důsledek systémového vlivu mozkové léze na vyšší psychické funkce člověka‘‘

(Cséfalvay, 2003, s. 203).

Kiml (1969) ve své publikaci představuje afázii jako poruchu některé

lingvistické roviny při poškození centrální nervové soustavy.

Vlivem poškození mozku je téţ porušeno vyjadřování a chápání jazyka, na

coţ upozorňuje Koukolík (2000).

V knize Mozek a řeč je afázie popisována jako ,,ložiskové poškození mozku,

které zasahuje do funkce kortikálních a/nebo subkortikálních jazykových

mechanismů dominantní hemisféry (což je u většiny lidí hemisféra levá)‘‘ (Love,

Webb, 2009, s. 235).


[…]


produkce. Nejvíce se zlepšilo opakování. Zbylé modality, jako je porozumění řeči,

pojmenování, grafie a lexie zŧstaly na stejné úrovni jako před zahájením terapie.

Spontánní řečový projev se zlepšil u všech případových studií. Ve třech

případech došlo pouze k mírnému zlepšení.

Porozumění řeči se zlepšilo téměř u všech případových studií. Ve dvou

případech se jednalo pouze o mírné zlepšení. Jedna případová studie nevykazuje

ţádné zlepšení.

Ke zlepšení opakování došlo u dvou případŧ. Zbylé tři zŧstávají na pŧvodní

úrovni.

Pojmenování se zlepšilo pouze v jednom případě.

Grafie se zlepšila u tří případových studií. U dvou z nich nedošlo k ţádnému

zlepšení.

Ani u jedné z případových studií nedošlo ke zlepšení lexie.
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Nejlepší výsledky vykazuje případová studie č. 1., kde došlo k výrazným

změnám téměř ve všech modalitách. Opakem je případová studie č. 4, u které

nedošlo k nijak výraznému zlepšení ani v jedné modalitě. Vykazuje pouze mírné

zlepšení v oblasti produkce o porozumění řeči.

U ţádné z uvedených případových studií nedošlo během prodělané

logopedické terapii k výraznému zlepšení zdravotního stavu, tak, aby došlo ke změně

pŧvodní diagnózy. Všichni pacienti odjíţděli se stejnou diagnózou, jako kdyţ

přijíţděli. Došlo však ke zlepšení některých řečových modalit.

Všem je doporučována následná logopedická péče.

8.10 Shrnutí

Praktická část byla zaměřená podrobněji na terapeutické pŧsobení, neţ-li na

diagnostiku, neboť se autorka domnívá, ţe pro přiblíţení této problematiky je

mnohem přínosnější popis terapeutického pŧsobení na osoby s tímto typem afázie.

Výzkum byl realizován ve dvou velkých zařízeních České republiky. Prvním

byla Hamzova léčebna Luţe-Košumberk, druhým zařízením byly Státní léčebné

lázně Janské Lázně.

Práce logopedŧ se v těchto zařízeních od sebe odlišovala, neboť kaţdý

pracoval dle jiné afaziologické školy. Logoped v Hamzově léčebna pouţíval při své

práci Bostonskou klasifikaci. Naopak logoped v Janských Lázních pracoval dle

Lurijovy klasifikace, která není v naších podmínkách tolik vyuţívána.

Díky tomuto zaměření probíhala odlišně i diagnostika. V Hamzově léčebně se

k diagnostikování afázie pouţíval screeningový MAST test, který logoped provedl na

začátku i na konci pobytu a následně vyhotovil logopedické zprávy.

Kdeţto logoped v Janských Lázních diagnostikoval pomocí Lurijova

neuropsychologického vyšetření a zprávu psal pouze výstupní.

Rozdílná byla i délka terapeutického sezení. V Hamzově léčebně trvaly

kolem pŧl hodiny. V Státních léčebných lázních Janské Lázně převáţně hodinu.

Obě zařízení se při terapie afázie zaměřovaly na spontánní řečový projev,

porozumění řeči, pojmenování, opakování a téţ na grafii a lexii.

V Janských Lázních byla navíc věnována pozornost i akustické gnozii a

především fonematickému rozlišování, které je u osob s percepční afázií narušené.
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V praktické části bakalářské práce byl popsán prŧběh terapií u pěti

případových studií. Následně došlo k porovnání jednotlivých řečových modalit

u kaţdé případové studie. Pozornost byla věnována spontánnímu řečovému projevu,

porozumění řeči, opakování a pojmenování. Téţ se zaměřovala na úroveň grafie a

lexie.

Pro přehlednost byla u kaţdé případové studie vytvořena tabulka s těmito

modalitami a zhodnocením, zda došlo ke zlepšení či nikoliv.

Následně byly výsledky z těchto tabulek porovnány mezi sebou a bylo

zhodnoceno, které modality dosáhly největšího zlepšení a naopak. Došlo

i k vyhodnocení, která případová studie dosáhla největšího pokroku.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza diagnostické a především terapeutické

intervence u osob s percepční afázií.

Dílčím cílem práce byla analýza úrovně řečových modalit u jednotlivých

případových studií a porovnání úrovně řečových modalit všech případových studií.

Práce byla členěna do 8 kapitol. V teoretické části byly shrnuty poznatky

o afázii. Zabývala se téţ etiologií, symptomatologií, klasifikací, prognózou,

diagnostikou a terapií afázie.

Praktická část byla zpracována pomocí kvalitativně zaměřeného šetření

s vyuţitím kazuistických studií a pozorování.

Výzkumné šetření probíhalo ve dvou v Hamzově léčebna Luţe-Košumberk a

ve Státních léčebných lázních Janské Lázně.

Byl popsán prŧběh jednotlivých terapií a následně došlo ke zhodnocení

úrovně řečových modalit jednotlivých případových studií. Pro přehlednost byly

vytvořeny u kaţdé studie tabulky, které popisovaly jednotlivé řečové modality.

Z těchto tabulek byla vytvořena další tabulka, která obsahovala informace

o tom, zda došlo ke zlepšení v dané modalitě či nikoliv.

Výsledky ukazují, ţe u ţádné z prezentovaných případových studií nedošlo

během prodělané logopedické terapii k výraznému zlepšení zdravotního stavu, tak,

aby došlo ke změně pŧvodní diagnózy. Všichni pacienti odjíţděli se stejnou

diagnózou, jako kdyţ přijíţděli. Došlo však ke zlepšení některých řečových modalit.

U všech případových studií došlo, ať jiţ k mírnému nebo většímu pokroku ve

spontánním řečovém projevu. Naopak ani u jedné nedošlo ke zlepšení lexie.
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