1/

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky Petra Dušková

Název práce Logopedická intervence u osob s percepční afázií

Studijní obor B 7506 Speciální pedagogika – P-SPKB

Jméno vedoucího práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Jméno oponenta Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce 93 s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 8 Počet grafů 0 Počet příloh 5

Použitá literatura (počet) 27 knižních zdrojů, tři internetové odkazy

Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se týká logopedické terapie u osob
s percepční afázií. Jak sama uvádí, percepční afázií se odborné publikace zabývají
nedostatečně, a proto byl tento fakt východiskem pro volbu tématu BP.

Zhodnocení cíle práce

Stanoveným cílem práce je analýza diagnostické a především terapeutické intervence
u osob s percepční afázií. Autroka v BP předkládá rozsáhle zpracované případové studie,
které analyzuje a srovnává. Vzhledem ke zpracování případových studií považuji stanovený
cíl za splněný, avšak k celkovému zpracování BP (zejména k její teoretické části) mám několik
připomínek.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce má logickou strukturu a obsahuje všechny stěžejní oblasti, které s řešeným tématem
souvisí. Jako nedostatek ve zpracování odborného textu však považuji takové členění do
kapitol, které jsou nevyvážené svým rozsahem.
V úvodu BP je uvedeno: „Afázie se vyznačuje velkým množstvím různých symptomů, které
jsou ve třetí kapitole představeny hlouběji.“ S ohledem na toto bych očekávala hlubší rozbor
v dané kapitole. Zde např. o neologismech najdeme pouze dva řádky!
Kap. pátou považuji za naprosto nedostatečně zpracovanou – s ohledem na to, že se jedná o
jednu z hlavních kapitol, čítá pouze pět řádků!
Stejně jako je celkový text členěn do mnoha kapitol (sedm kapitol teoretické části!), je také
vlastní text příliš strukturován do odstavců. V jednom odstavci tak má často autorka pouze
jednu větu, což z hlediska psaní odborného textu není vhodné.
Dále v odborném textu není vhodné psát dva nadpisy přímo pod sebe, tj. bez nějakého
uvozovacího textu (viz kap. 8).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Práce je zpracována přehledně, vyskytují se však drobné chyby, i chyby v interpunkci.
a) hlavní kapitola by měla vždy začínat na nové straně;
b) číslovky do 10 se v textu píší slovem;
c) interpunkce – např. s. 43;
d) pomlčka se odděluje mezerou z obou stran;
e) nadpisy kap. 8. 4. 1 aj. jsou psány jiným typem písma.

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a formulujte, jaká z nich vyplývají doporučení pro praxi
oboru.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 3. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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